
      

 
           Program GARDE - Globální odpovědnost, Ekologický právní servis
            - Global Alliance for Responsibility, Democracy and Equity - 

 

 

 

 
GARDE / Ekologický právní servis 
Dvořákova 13  
602 00 Brno                                    

 
tel: +420 545 575 229, fax: +420 542 213 373 

www.responsibility.cz, www.eps.cz 
e-mail: brno@eps.cz 

 
Ekologický právní servis, o.s. / IČ:65341490  

sídlo: Převrátilská 330 
390 01 Tábor 

 
-1- 

Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o.  
Axis Office Park Ostrava – Budova B 
Na rovince 874 
720 00 Ostrava – Hrabová 
 
zasláno na e-mail: pmichnik@hyundai-motor.cz  
------------------------------------------------------------------ 

V Brně dne 13. prosince 2007 
 

Oznámení o porušení Deklarace porozumění a Výzva k odstranění porušování 
plnění podmínek EIA při výstavbě výrobního závodu společnosti Hyundai Motor 
Manufacturing Czech, s.r.o. týkajících se odlučovačů ropných látek 
 
 Vážení, 
 
 v rámci výstavby výrobního závodu vaší společnosti Hyundai Motor Manufacturing Czech, s.r.o. 
(dále jen „HMMC“), konkrétně Sekce 10 – Venkovní plochy, SO 1033 Rozvod potrubí na dešťovou vodu, 
konkrétně instalací odlučovačů ropných látek (dále též „ORL“), dochází podle naše přesvědčení ze strany 
HMMC k porušování Deklarace porozumění (dále jen „Deklarace“), a to následujících závazků HMMC:  
 
 Podle Čl. 1. Deklarace: „HMMC a MSK se zavazují, že ve všech správních řízeních týkajících se 
Průmyslové zóny a Závodu budou v rámci svých příslušných kompetencí důkladně naplňovat věcné 
i formální požadavky českého právního řádu a dále vyvinou veškeré úsilí, aby všechna rozhodnutí 
příslušných správních orgánů ve věci Průmyslové zóny a Závodu byla v souladu s českým právním řadem a 
obsahovala dostatečné a kvalitní podmínky k ochraně veřejných zájmů, zejména k ochraně přírody, krajiny, 
životního prostředí, zdraví a života obyvatel.“ 
 
 Podle našeho přesvědčení je stavba odlučovačů spol. Franceaux prováděna bez rozhodnutí či 
v rozporu s rozhodnutím příslušného orgánu, což odůvodňujeme následujícím: 

 
Vzhledem k pochybnostem zástupců programu GARDE-Globální odpovědnost Ekologického 

právního servisu (dále jen „GARDE – EPS“) ohledně parametrů instalovaných odlučovačů ropných látek bylo 
uvedené sděleno HMMC, agentuře CzechInvest a dalším zúčastněným již na kontrolním dni konaném dne 
7. 11. 2007 v Nošovicích. Za účelem rozptýlení uvedených pochybností byly ze strany HMMC resp. skrze její 
projektanty-dodavatele, GARDE – EPS předloženy dokumenty a materiály, které měly prokázat, že ORL 
jsou instalovány v souladu se zákonem, podmínkami Stanoviska Ministerstva životního prostředí 
k dokumentaci vyhodnocení dopadu na životní prostředí projektu “Výrobní závod Hyundai Motor Company 
v Průmyslové zóně Nošovice“ ze dne 5. 5. 2006 a rozhodnutí Magistrátu města Frýdek-Místek ze dne 30. 5. 
2007 pod zn. OŽPaZ/8164-7/2006/2007/Str/231.2.  

 
Materiály předané dne 7. 11. 2007 (a následně dne 5. 12. 2007) však primární obavy GARDE – EPS 

nerozptýlily, což GARDE – EPS dále odůvodňuje následujícím: 
 
i) Doplnění technické zprávy ‘Dešťová kanalizace‘. Spojení stok odlučovačů." - Změna 

na uspořádání soutoku odpadů z odlučovačů na dešťové kanalizaci Nošovice (dne 1. 10. 2007 
sepsané panem Ing. Jiřím Melounem, autorizovaný inženýr pro  stavby vodního hospodářství a krajinného 
inženýrství; BOCR Trading s.r.o.) 
 

Technická zpráva samotná neřeší změnu (velikosti a dalších parametrů) ORL, oproti schválenému 
projektu, ale detail napojení obtokového potrubí za odlučovačem. Zpráva samotná se nijak dále 
nezabývá ani konstrukčními detaily ORL, účinností technologie, dielektrickou ochranu ani stavební detaily 
konstrukce samotné. Technická zpráva pak neřeší ani regulaci průtoků na ORL, ani regulátory průtoku jako 
takové (dodavatel, typ, výkresová dokumentace, shoda).  

 
Ve výkresech jsou ORL oproti schválenému stavebnímu projektu o cca 1/3 menší co do objemu 

(např. ORL na RW02 - schválené rozměry dle projektové dokumentace: 17980 mm délky, 2900 mm průměr; 

mailto:pmichnik@hyundai-motor.cz


-2- 

podle „nových“ výkresů 10570 mm délky, 3000 mm průměr, což je pouze cca 62% původně navrženého 
objemu). 

 
ii) Kopie Listů stavebního deníku (dne 23. 10. 2007 zapsané Ing. Stračánkovou z Magistrátu 

města Frýdek-Místek a opatřené razítkem Magistrátu) 
 
  Zápis do stavebního deníku se pak odvolává na Doplnění technické zprávy pana Ing. Melouna. 
Z citace „… úřad však trvá na tom, aby odlučovače ropných látek byly vybaveny elektrickou signalizací…“ by 
snad bylo možné dovodit, že si úřad mohl být vědom i změny parametrů samotných ORL oproti schválené 
dokumentaci. Přesto je zjevné, že změna ORL co do jejich velikosti (jsou cca o 1/3 menší oproti 
dokumentaci) nebyla a ani nemohla být úřadem schválena. Zápis totiž uvedené nijak neřeší, neodkazuje 
na žádné další podklady, konkrétní technické řešení, posouzení všech vlivů na ochranu veřejných zájmů, 
na jejichž základě by bylo vůbec možno o povolení změny stavby před dokončením žádat a následně ji 
povolit.  
 

Taková změna by totiž navíc vyžadovala zcela jinou formu, než pouze zápis Magistrátu města 
Frýdek-Místek do stavebního deníku, protože se dotýká ochrany veřejných zájmů a dalších účastníků řízení. 
Z uvedeného důvodu by proto o takové změně muselo být vedeno správní řízení o změně stavby před jejím 
dokončením. 
 

Z uvedeného podle názoru GARDE – EPS plyne, že stavba odlučovačů ropných látek je 
prováděna bez povolení či souhlasu příslušných orgánů. Uvedené je zjevným porušením stavebního 
zákona a taktéž výše citovaných článků Deklarace. 

 
Uvedené, mimo porušení Deklarace ze strany HMMC, odůvodňuje, aby Magistrát města Frýdek-

Místek a jeho speciální stavební úřad, provedl kontrolní prohlídku v dané věci a dále postupoval podle 
§ 134 odst. 4 zákona č. 183/2006. Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen StZ“), vyzval stavebníka (HMMC) k bezodkladnému zastavení prací u této 
stavby prováděné (nebo provedené) bez nebo v rozporu s rozhodnutím nebo opatřením stavebního úřadu 
a zahájil řízení o odstranění stavby podle § 129 odst. 3 StZ. 

 
Při vědomí bezodkladnosti řešení daného problému proto GARDE-EPS v souladu s čl. I a IV 

Závěrečných ustanovení Deklarace porozumění GARDE – EPS oznamuje HMMC výše uvedené porušení 
Deklarace a v souladu s těmito články připojuje výzvu k odstranění tohoto porušení, když požaduje: 
 

 okamžité zastavení prací na instalaci odlučovačů ropných látek a přímo související práce 
 
 
V případě, že ze strany HMMC nedojde ke splnění uvedeného požadavků ve lhůtě do 15 dnů 

od doručení tohoto oznámení, jsme ve smyslu čl. I Závěrečných ustanovení Deklarace porozumění 
oprávněni uveřejnit na náklady HMMC oznámení formou inzerátu o velikosti nejméně 1/3 novinové strany 
obsahující jednoznačnou informaci o tom, že HMMC porušila svůj závazek plynoucí z této Deklarace.  

 
S ohledem na uvedené dále ve smyslu čl. IV Závěrečných ustanovení Deklarace porozumění 

žádáme HMMC, aby ve lhůtě 15 dnů od doručení tohoto oznámení provedlo volbu médií ke zveřejnění 
oznámení, a to v jednom z následujících evropských významných médií: The Guardian, Die Zeit, 
Frankfurter Allgemeine Zeitung, Der Spiegel, Le Figaro, Le Monde; ve dvou z následujících českých médií: 
Ekonom, Hospodářské noviny, MF Dnes, Lidové noviny, Právo; a ve dvou z následujících regionálních 
deníků: Moravskoslezský deník, Frýdecko-místecký a Třinecký deník, Listy moravskoslezské, regionální 
příloha pro Moravskoslezský kraj MF Dnes. 

 
S pozdravem,  
      Pavel Franc a Jiří Nezhyba 
      program GARDE – Globální odpovědnost 

Ekologický právní servis 
 

Na vědomí: 
1) Magistrát města Frýdku-Místku, Odbor životního prostředí a zemědělství 
 
zasláno na e-mail: podatelna@frydekmistek.cz  
 
2) Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest 
k rukám pana Michala Koryčánka a Jana Hany 
 
zasláno na e-mailovou adresu: michal.korycanek@czechinvest.org a Hana.Jan@volny.cz   

mailto:podatelna@frydekmistek.cz
mailto:michal.korycanek@czechinvest.org
mailto:Hana.Jan@volny.cz

